
Determinazione n. 108 del 01/05/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UFFICIO
STAMPA,  MEDIA  RELATION,  COMUNICAZIONE  STRATEGICA  E  SOCIAL
NETWORK, A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ ORGANIZZATE DALL’ENTE  CIG:
9069179B42

IL DIRETTORE

PREMESSO che: 
- con l’atto n. 24 del 18.02.2022, il Comitato Direttivo Centrale ha affidato il servizio di ufficio

stampa, media relation, comunicazione strategica e social network, a supporto delle attività
organizzate  dall’Ente,  per  il  periodo  dal  01.05.2022  al  30.04.2023,  per  un  importo
complessivo  di  €  69.600,00  (IVA  esclusa)  alla  società  Cervelli  in  Azione  s.r.l.  (P.IVA.
02848751208);

- con l’atto n. 47 del 03.03.2023, il Comitato Direttivo Centrale, ha indetto una procedura di
gara per la selezione di  un operatore economico specializzato nella comunicazione per
l’attività di ufficio stampa del Club Alpino Italiano (CIG: 9674767E48), per il  periodo dal
01.05.2023 al 31.07.2025, per un importo economico, soggetto a ribasso, di € 214.000,00
(IVA esclusa);

- la procedura, sopra indicata, si è svolta sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia,
con  il  n.166272153  alla  quale  hanno  partecipato  otto  operatori  economici  che  hanno
presentato l’offerta entro il termine indicato del 11.04.2023

PRESO ATTO che:
- la seduta relativa all’apertura della busta economica, sulla piattaforma SINTEL, si è svolta

in data 20.04.2023;               
- i tempi di verifica della documentazione prodotta dall’operatore economico, costituitosi in

R.T.I.,  affidatario,  provvisoriamente,  del  servizio  oggetto  della  gara,  nonché  la  relativa
formalizzazione della costituzione di tale Raggruppamento, sono stimati oltre la scadenza
del 30.04.2023;

RITENUTO  opportuno,  pertanto,  affinché  non  cessi  il  servizio  in  oggetto,  anche  in  vista  dei
prossimi importanti eventi previsti nel mese di maggio p.v., quali l’Assemblea dei Delegati del CAI
a Biella e la partecipazione del Sodalizio al Salone Internazionale del Libro di Torino, di prorogare
il  contratto  con  Cervelli  in  Azione  s.r.l.  (P.IVA.  02848751208),  approvato  con  l’atto  n.  24  del
18.02.2022, del Comitato Direttivo Centrale, dal 01.05.2023 al 31.05.2023, periodo nel quale si
intende completare la procedura di gara di affidamento del servizio per la selezione di un operatore
economico specializzato nella comunicazione per l’attività di ufficio stampa del Club Alpino Italiano
(CIG: 9674767E48), con l’assegnazione definitiva del relativo contratto;

VALUTATO,  quindi,  che  l’importo  contrattuale  prorogato,  per  il  periodo  dal  01.05.2023  al
31.05.2023, è di € 5.800,00, oltre IVA di legge, pari a un dodicesimo del contratto in essere, con
scadenza al  30.04.2023, agli  stessi  patti  e condizioni  del medesimo, sottoscritto da Cervelli  in
Azione s.r.l. (P.IVA. 02848751208);



Determinazione n. 108 del 01/05/2023

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art.106
(Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), comma 11; 

RILEVATO che l’art.1  comma 2 lettera  a)  del  DL 16 luglio  2020,  n.  76,  convertito  con legge
n.120/2020  e  ss.mm.ii.  in  ultimo  modificato  dall’art.51  del  DL  77/2021  convertito  con  legge
108/2021, consente alle stazioni appaltanti fino al 30/06/2023 di procedere per importi inferiori a
€.139.000,00 mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione di più
operatori economici;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 273 del 26 ottobre 2022 con il quale è
stato approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2023;

ACQUISITO il visto del Responsabile Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile e
per l’attestazione della copertura finanziaria dell’importo € 5.800,00 oltre IVA di legge, alla voce
804310 del budget previsionale economico 2023.

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendersi qui riportate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, la proroga del contratto allegato all’atto n. 24
del  18.02.2022 del  Comitato Direttivo Centrale,  affidato  alla  società Cervelli  in  Azione s.r.l.
(P.IVA.  02848751208),  dal  01.05.2023  al  31.05.2023,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  per  un
importo di € 5.800,00, oltre IVA di legge, da imputare alla voce 804310 del budget previsionale
economico 2023 (CIG: 9069179B42)

2. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
                                                                                         (dott. Matteo Canali)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa, e attesta la copertura finanziaria di €
€ 7.076,00 inclusa IVA, alla voce 804310 del budget previsionale economico 2023.

Il Responsabile
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegato: 
 Delibera CDC n.24/2022



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Visti

149

PROROGA DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UFFICIO STAMPA, MEDIA
RELATION, COMUNICAZIONE STRATEGICA E SOCIAL NETWORK, A SUPPORTO DELLE
ATTIVITÀ ORGANIZZATE DALL’ENTE  CIG: 9069179B42

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economato – Patrimonio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Annalisa Lattuada

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 01/05/2023
Annalisa Lattuada in data 02/05/2023
















